
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 008/2019 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 

ANÁLISE DOS RECURSOS – PROVA OBJETIVA 
 

Segue análise dos recursos interpostos pelos candidatos, referente ao PSPS – Edital 008/2019, para Administração Direta, realizado 
dia 02 de junho de 2019. 
 

Inscrição Nome Cargo Questão Respostas aos recursos 

196260 ELIZANGELA NUNES DE LIMA Atendente de Odontologia 1 

ANÁLISE: Em resposta ao recurso, indeferimos o pedido, uma vez que o trecho do 
texto apresentado aos candidatos é que deve ser interpretado. No trecho, há apenas 
referência para os cálculos, não sendo permitida a indução de hipóteses de 
interpretação. Além disso, o verbo está no futuro, como apresentado no excerto da 
notícia, não afirmando que distribuiu, mas que serão distribuídos R$ 7.000,00. 

PARECER: Recurso Indeferido. 

196820 THIAGO CAMARA DE VICARI 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

1 

ANÁLISE: Em resposta ao recurso, indeferimos o pedido, uma vez que o trecho do 
texto apresentado aos candidatos é que deve ser interpretado. No trecho, há apenas 
referência para os cálculos, não sendo permitida a indução de hipóteses de 
interpretação. Além disso, o verbo está no futuro, como apresentado no excerto da 
notícia, não afirmando que distribuiu, mas que serão distribuídos R$ 7.000,00. 

PARECER: Recurso Indeferido. 

195229 ALINE CRISTINA DUTRA ALECRIM Técnico em Radiologia 1 

ANÁLISE: Em resposta ao recurso, indeferimos o pedido, uma vez que o trecho do 
texto apresentado aos candidatos é que deve ser interpretado. No trecho, há apenas 
referência para os cálculos, não sendo permitida a indução de hipóteses de 
interpretação. Além disso, o verbo está no futuro, como apresentado no excerto da 
notícia, não afirmando que distribuiu, mas que serão distribuídos R$ 7.000,00.  
PARECER: Recurso Indeferido. 

195236 CARLOS ALBERTO ZILSE Técnico em Radiologia 1 

ANÁLISE: Em resposta ao recurso, indeferimos o pedido, uma vez que o trecho do 
texto apresentado aos candidatos é que deve ser interpretado. No trecho, há apenas 
referência para os cálculos, não sendo permitida a indução de hipóteses de 
interpretação. Além disso, o verbo está no futuro, como apresentado no excerto da 
notícia, não afirmando que distribuiu, mas que serão distribuídos R$ 7.000,00.  
PARECER: Recurso Indeferido. 

195888 CHARLES DE OLIVEIRA Técnico em Enfermagem 6 

ANÁLISE: Em resposta ao recurso, indeferimos o pedido, uma vez que "encoberto" é 
sim um antônimo possível da palavra franco, tendo nas outras alternativas somente 
sinônimos de franco, a partir da interpretação do texto: explícito, real, concreto, livre.  
PARECER: Recurso Indeferido. 

195230 HAMILTON TROMBELLI Enfermeiro/ESF 7 
ANÁLISE: Em resposta ao recurso, indeferimos o pedido, uma vez que "efetiva" é 
sim um antônimo possível da palavra aparente, tendo nas outras alternativas somente 



Inscrição Nome Cargo Questão Respostas aos recursos 

sinônimos de efetiva, a partir da interpretação do texto: eficaz, eficiente, concreta, real. 
PARECER: Recurso Indeferido. 

196550 RODRIGO BERTHOLDI SPERANDIO Engenheiro Civil 8 

ANÁLISE: Em resposta ao recurso, indeferimos o pedido, uma vez que há crase 
antes de horas e não há crase em A empresa, por se tratar apenas de um artigo. 
Logo, a alternativa que admite crase é a E, conforme o gabarito.  
PARECER: Recurso Indeferido. 

196571 EVERTON JOACIR RIBEIRO Motorista de Ambulância 8 
ANÁLISE: Em resposta ao recurso, indeferimos o pedido, uma vez que o número 
que equipara Santa Catarina a países europeus é o de doadores, não de transplantes. 

PARECER: Recurso Indeferido. 

196947 
CLAUDIA RODRIGUES DE MELO 
SCHNEIDER 

Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

11 

ANÁLISE: De fato há o erro de grafia, porém esse fato não invalida a questão, pois 
seu enunciado é claro e remete a uma só resposta. O fato de a questão apresentar 
cinco alternativas, de A a E, implica escolha de uma só alternativa. Ademais, o próprio 
caderno de provas, por primeiro, orienta o candidato: • Leia atentamente todas as 
questões e assinale a alternativa que julgar correta ou mais adequada. Lembre-se de 
que, para cada questão, existe apenas uma alternativa correta.  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196027 EDUARDO ARTUR MARQUARDT 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

11 

ANÁLISE: De fato há o erro de grafia, porém esse fato não invalida a questão, pois 
seu enunciado é claro e remete a uma só resposta. O fato de a questão apresentar 
cinco alternativas, de A a E, implica escolha de uma só alternativa. Ademais, o próprio 
caderno de provas, por primeiro, orienta o candidato: • Leia atentamente todas as 
questões e assinale a alternativa que julgar correta ou mais adequada. Lembre-se de 
que, para cada questão, existe apenas uma alternativa correta.  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196158 ESTER SERAPHIM DA SILVA SOARES 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

11 

ANÁLISE: De fato há o erro de grafia, porém esse fato não invalida a questão, pois 
seu enunciado é claro e remete a uma só resposta. O fato de a questão apresentar 
cinco alternativas, de A a E, implica escolha de uma só alternativa. Ademais, o próprio 
caderno de provas, por primeiro, orienta o candidato: • Leia atentamente todas as 
questões e assinale a alternativa que julgar correta ou mais adequada. Lembre-se de 
que, para cada questão, existe apenas uma alternativa correta.  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196948 LUANA STUEPP 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

11 

ANÁLISE: De fato há o erro de grafia, porém esse fato não invalida a questão, pois 
seu enunciado é claro e remete a uma só resposta. O fato de a questão apresentar 
cinco alternativas, de A a E, implica escolha de uma só alternativa. Ademais, o próprio 
caderno de provas, por primeiro, orienta o candidato: • Leia atentamente todas as 
questões e assinale a alternativa que julgar correta ou mais adequada. Lembre-se de 
que, para cada questão, existe apenas uma alternativa correta.  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196879 KERLY CHRISTINA KURTH LIMAS 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

11 

ANÁLISE: De fato há o erro de grafia, porém esse fato não invalida a questão, pois 
seu enunciado é claro e remete a uma só resposta. O fato de a questão apresentar 
cinco alternativas, de A a E, implica escolha de uma só alternativa. Ademais, o próprio 
caderno de provas, por primeiro, orienta o candidato: • Leia atentamente todas as 
questões e assinale a alternativa que julgar correta ou mais adequada. Lembre-se de 
que, para cada questão, existe apenas uma alternativa correta.  
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PARECER: Recurso Indeferido. 

195236 CARLOS ALBERTO ZILSE Técnico em Radiologia 11 

ANÁLISE: De fato há o erro de grafia, porém esse fato não invalida a questão, pois 
seu enunciado é claro e remete a uma só resposta. O fato de a questão apresentar 
cinco alternativas, de A a E, implica escolha de uma só alternativa. Ademais, o próprio 
caderno de provas, por primeiro, orienta o candidato: • Leia atentamente todas as 
questões e assinale a alternativa que julgar correta ou mais adequada. Lembre-se de 
que, para cada questão, existe apenas uma alternativa correta.  

PARECER: Recurso Indeferido. 

195236 CARLOS ALBERTO ZILSE Técnico em Radiologia 14 

ANÁLISE: A afirmativa está correta. Assim como a tampa do vaso sanitário deve ficar 
fechada, também os ralos devem ser mantidos fechados e desentupidos. Neste caso, 
fechado não significa lacrado, entupido. Fechado, significa utilizar tampa própria para 
impedir a passagem do mosquito. Para maiores informações ao requerente 
recomenda-se consultar as orientações da Diretoria de Vigilância Epidemiológica de 
Santa Catarina. 
PARECER: Recurso Indeferido. 

194980 
MICHELE BUENO PERES DOS 
SANTOS 

Auxiliar Operacional I 17 

ANÁLISE: A prova observou rigorosamente a programação prevista no edital 
008/2019. Da programação prevista no edital, constavam temas como conhecimentos 
básicos de canteiro de obra. Auxiliar em serviços de marcenaria, pintura e construção. 
Equipamentos e ferramentas utilizados em construção.  
PARECER: Recurso Indeferido. 

195842 CRISTINA VALENTE SANCHES Técnico em Enfermagem 17 

ANÁLISE: Diversas alterações ocorrem em diferentes órgãos e sistemas da mulher 
grávida para possibilitar o adequado desenvolvimento do embrião durante a gestação. 
As modificações nos órgãos genitais ocorrem precocemente e ao longo de toda a 
gestação. As modificações sistêmicas proporcionam o indispensável às necessidades 
metabólicas, possibilitando a formação dos tecidos e órgãos e fornecendo reservas 
nutricionais para a vida neonatal. Durante a gestação acontecem também 
MODIFICAÇÕES LOCAIS entre elas modificações nas mamas elas tornam-se 
túrgidas e dolorosas no início da gestação. Também aumento do volume mamário 
desde o primeiro mês, causado por HIPERPLASIA GLANDULAR e proliferação dos 
canais galactóforos e ductos mamários. (CABAR, 2014).  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196550 RODRIGO BERTHOLDI SPERANDIO Engenheiro Civil 18 

ANÁLISE: A questão não é específica de uma área, e sim uma questão genérica 
sobre composição de custos. As questões que fazem referência somente a dois 
grupos de insumo não são corretas pois existem três grupos de insumos (material, 
mão de obra e equipamento).  

PARECER: Recurso Indeferido. 

195484 TAMIRES SMANIOTTO Engenheiro Civil 18 

ANÁLISE: A questão não é específica de uma área, e sim uma questão genérica 
sobre composição de custos. As questões que fazem referência somente a dois 
grupos de insumo não são corretas pois existem três grupos de insumos (material, 
mão de obra e equipamento).  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196993 BÁRBARA BOGONI Médico Clínico Geral/PSF 18 
ANÁLISE: O recurso é procedente. 

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 

195888 CHARLES DE OLIVEIRA Técnico em Enfermagem 19 
ANÁLISE: A hiperglicemia no DM tipo 2 caracteriza-se pela combinação da 
resistência da célula beta à ação da insulina com sua incapacidade de manter uma 
adequada produção desse hormônio. Hoje esse fenômeno é aceito como 
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determinante do desenvolvimento do DM tipo 2. Esses mecanismos - resistência 
periférica a ação da insulina e deficiência de produção desse hormônio pelas células 
pancreáticas - podem ser precipitados pela presença de outros fatores, como a 
predisposição genética, a obesidade, a inatividade e o envelhecimento. (MORAES, 
2010).Predisposição genética é uma característica genética que influencia o possível 
desenvolvimento fenótipo de um organismo individual dentro de uma espécie ou 
população sob a influência de condições ambientais. O diabetes mellitus tipo 2 (DM2) 
é uma síndrome heterogênea que resulta de defeitos da secreção e da ação da 
insulina. Fatores genéticos e fatores ambientais estão envolvidos na patogênese do 
DM2 interferindo em ambos estes mecanismos. A importância da hereditariedade no 
DM2 se apoia em vários fatos , entre os quais: a) a concordância entre gêmeos 
monozigóticos para o DM2 é de 50 a 80%, sendo muito superior à observada entre 
gêmeos dizigóticos (menos de 20 %); b) estudos epidemiológicos demonstram haver 
uma grande variação na prevalência do DM2 em diferentes grupos étnicos, desde 
valores baixos como 1% em algumas populações orientais até cerca de 50% . (REIS, 
VELHO, 2002).  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196727 MIRIAM MACHADO Técnico em Radiologia 20 

ANÁLISE: A requerente questiona que o gabarito está errado por conta da afirmativa 
III- Células de sensibilidade intermediária: células epiteliais e células do cristalino. A 
requerente alega que a afirmativa está errada por entender que as células do cristalino 
são altamente sensíveis. Ao acessar o site citado pela requerente, não se encontra a 
afirmação dela de que as células são altamente sensíveis. O que se lê é: “A 
radiossensibilidade celular está diretamente relacionada com a taxa de reprodução do 
grupo celular. Quanto maior a taxa de reprodução, maior a radiossensibilidade. Então 
as células da pele, tireóide, gônadas e cristalino estão mais suscetíveis aos efeitos 
biológicos das radiações ionizantes.” Fica evidente que não está dimensionado o nível 
de sensibilidade das células do cristalino. Porém, de acordo com MARCHIORI; 
SANTOS (2015) em seu livro intitulado Introdução à Radiologia, no Capítulo 1 
(Introdução à Radiologia), na página 6, no item Efeitos Biológicos da Radiação, 
menciona-se que as células do cristalino são classificadas como sendo Células de 
Sensibilidade Intermediária.  

PARECER: Recurso Indeferido. 

195888 CHARLES DE OLIVEIRA Técnico em Enfermagem 23 

ANÁLISE: A Banca corrobora com o candidato que a triagem é função do enfermeiro, 
mas o questionamento da questão visa o conhecimento acerca dos sinais e sintomas 
que a criança apresenta não especificamente sobre triagem. Pelo conhecimento 
adquirido pelo técnico de enfermagem, ao ter contato com o paciente seja em 
qualquer momento deste contato até mesmo na aferição dos sinais vitais deve saber 
identificar sinais e sintomas de possível gravidade no usuário tendo em vista a 
importância do trabalho em equipe e da qualidade da assistência prestada. E para 
solicitar a presença de um profissional mais qualificado como enfermeiro e ou médico.   
Sendo que para a formação do mesmo: o curso técnico com duração média de dois 
anos, conta com uma carga horária total de 1800 horas, sendo 1200 horas de 
conteúdo teórico e 600 horas de atividade prática supervisionada por um professor 
Enfermeiro, realizada em instituições de saúde. Portanto com 1.200 horas teóricas 
para ampliar o conhecimento teórico acerca das diversas atividades e patologias.  
(Legislação Comentada: Lei do Exercício Profissional e Código de Ética) Embora as 
ações profissionais sejam definidas, há uma fragmentação da assistência prestada. É 
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evidente que existe uma interdependência, de modo que cada um complementa o 
trabalho do outro. Essa interdependência diz respeito tanto às diversas categorias 
profissionais quanto a uma mesma categoria, percebendo-se que, no seu trabalho, o 
médico necessita de outras especialidades da Medicina, assim como do trabalho da 
Enfermagem, da Nutrição, da Fisioterapia, da Farmácia, dos serviços de apoio. Devido 
a isso, um trabalho não se realiza sem o outro. Todos os profissionais deveriam atuar 
de forma complementar, com saberes específicos, constituindo um trabalho coletivo 
para a produção de cuidados ao paciente e à família. (FERRÉ; GRAU; AVELLO, 2003, 
p. 58-59), (Legislação Comentada: Lei do Exercício Profissional e Código de Ética). 
Art. 12. O Técnico de Enfermagem. Participar da equipe de saúde.  Entende-se por 
equipe de saúde, um grupo formado por profissionais de saúde, de mesma ou 
diferentes profissões e áreas de atuação, responsáveis pela assistência à saúde de 
um ou mais pacientes. Segundo Wanda de Aguiar Horta (1979), a Enfermagem é 
parte integrante da equipe de saúde, pois ela mantém o equilíbrio por meio da ciência 
e a arte de assistir o ser humano no  atendimento de suas necessidades básicas, de 
torná-lo independente dessa assistência quando possível, pelo ensino do autocuidado; 
de recuperar, manter e promover a saúde em colaboração com outros profissionais. 
Diante disto, o Técnico de Enfermagem possui o dever inerente de assistir o ser 
humano no atendimento de suas necessidades básicas, por isso, é apto a participar 
da equipe de saúde, pois exerce a função importante de promover e praticar cuidado 
individual e familiar (OGUISSO, 2013). (SÉRIE CADERNOS ENFERMAGEM 
Legislação Comentada: Lei do Exercício Profissional e Código de Ética Vol. 3, 2016).  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196137 ALCEU GAULKE Técnico em Radiologia 23 

ANÁLISE: O requerente questiona a resposta correta da questão, afirmando que se 
trata somente do nome do físico que descobriu os raios X. Porém, em sua 
homenagem, deu-se o nome a uma unidade de medida representada pela letra R 
(Roengten).  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196096 NILO LUIZ RONCHETTI 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

28 

ANÁLISE: O próprio candidato reafirmou o foco da questão. A única alternativa 
correta é a “D” que recomenda: EVITE utilizar gírias e vícios de linguagem como "tá", 
"né", etc. 

PARECER: Recurso Indeferido. 

196993 BÁRBARA BOGONI Médico Clínico Geral/PSF 29 

ANÁLISE: A pneumonia adquirida na comunidade (PAC) constitui a principal causa 
de morte no mundo, com significativo impacto nas taxas de morbidade.(1) Apesar da 
vasta microbiota respiratória, da ampla disseminação de agentes potencialmente 
patogênicos, do fenômeno da globalização e da ocorrência de epidemias virais, o 
Streptococcus pneumoniae permanece como a bactéria de maior prevalência de PAC 
dentre os agentes etiológicos.(2)  Recomendações para o manejo da pneumonia 
adquirida na comunidade 2018.  J Bras Pneumol. 2018;44(5):405-424. 

PARECER: Recurso Indeferido. 

195230 HAMILTON TROMBELLI Enfermeiro/ESF 31 
ANÁLISE: O recurso é procedente. 

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 

195953 ADRIANE FRANZ Enfermeiro/ESF 31 
ANÁLISE: O recurso é procedente. 

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 
194816 FAUZER DELLA ROSA MENDEZ Enfermeiro/ESF 31 ANÁLISE: O recurso é procedente. 
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PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 

196125 WANDERSON PEDROZA SILVA Motorista de Ambulância 31 
ANÁLISE: A duração do estágio probatório é prevista em lei.  

PARECER: Recurso Indeferido. 

195842 CRISTINA VALENTE SANCHES Técnico em Enfermagem 31 
ANÁLISE: A candidata se equivocou. A argumentação apresentada não se refere à 
questão 31.  

PARECER: Recurso Indeferido. 

197018 GUSTAVO FREDERICO MARDER Engenheiro Civil 33 

ANÁLISE: De fato, a afirmativa III está equivocada. Conclui-se, portanto, que a única 
afirmativa correta é a afirmativa IV. Em não havendo alternativa apontando somente a 
afirmativa IV como correta, a questão deve ser anulada.  

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 

195842 CRISTINA VALENTE SANCHES Técnico em Enfermagem 33 

ANÁLISE: Ao aspirar o paciente..., complete o processo em não mais do que 15 
segundos, desde o momento da inserção até a remoção do cateter, ocluindo o orifício 
de ventilação por não mais de 10 segundos. (TIMBY, 2014). Então corroborando com 
a autora Todo o processo não deve durar mais que 15 segundos. Sendo de 10 a 15 
segundos.  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196137 ALCEU GAULKE Técnico em Radiologia 33 

ANÁLISE: O requerente questiona a resposta correta da questão, afirmando que se 
trata somente do nome do físico que descobriu os raios X. Porém, em sua 
homenagem, deu-se o nome a uma unidade de medida representada pela letra R 
(Roengten).  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196096 NILO LUIZ RONCHETTI 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

34 

ANÁLISE: Embora os dados sejam ilustrativos, a questão está fundamentada na lei 
2045/1998, e trata das condições mínimas para a admissão no serviço público. 
Independentemente de se tratar de concurso público ou processo seletivo, a 
comprovação das exigências legais precisará ser feita antes do interessado ser 
contratado. Ora, se o candidato não reúne as condições mínimas necessárias, isso 
equivale à nulidade da inscrição. O foco da questão é justamente a impossibilidade de 
o candidato comprovar a quitação com as obrigações eleitorais.  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196879 KERLY CHRISTINA KURTH LIMAS 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

34 

ANÁLISE: Embora os dados sejam ilustrativos, a questão está fundamentada na lei 
2045/1998, e trata das condições mínimas para a admissão no serviço público. 
Independentemente de se tratar de concurso público ou processo seletivo, a 
comprovação das exigências legais precisará ser feita antes do interessado ser 
contratado. Ora, se o candidato não reúne as condições mínimas necessárias, isso 
equivale à nulidade da inscrição. O foco da questão é justamente a impossibilidade de 
o candidato comprovar a quitação com as obrigações eleitorais.  

PARECER: Recurso Indeferido. 

196096 NILO LUIZ RONCHETTI 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

36 
ANÁLISE: O recurso é procedente. Não há alternativa correta. 

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 

196948 LUANA STUEPP 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

36 
ANÁLISE: O recurso é procedente. Não há alternativa correta. 

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 

196988 DAIANA DOS PASSOS REINHOLD 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

36 
ANÁLISE: O recurso é procedente. Não há alternativa correta. 

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 
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195084 DALILLA DE SOUZA GIACOMOZZI 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

36 
ANÁLISE: O recurso é procedente. Não há alternativa correta. 

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 

196947 
CLAUDIA RODRIGUES DE MELO 
SCHNEIDER 

Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

36 
ANÁLISE: O recurso é procedente. Não há alternativa correta. 

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 

196900 KAIQUE MOSER FERRAZ 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

36 
ANÁLISE: O recurso é procedente. Não há alternativa correta. 

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 

196641 ROGERIO FARIAS DOS SANTOS 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

36 
ANÁLISE: O recurso é procedente. Não há alternativa correta. 

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 

196102 TAYSA PAVIANI 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

36 
ANÁLISE: O recurso é procedente. Não há alternativa correta. 

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 

196221 DEBORA POLLI RAMOS 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

36 
ANÁLISE: O recurso é procedente. Não há alternativa correta. 

PARECER: Recurso Deferido, questão anulada. 

196245 RIQUELMI BELEGANTE TROMBELLI 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

38 
ANÁLISE: A questão 38 está com o gabarito alterado. A alternativa B é a correta. 

PARECER: Recurso Deferido, alteração de gabarito para letra B. 

196641 ROGERIO FARIAS DOS SANTOS 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

38 
ANÁLISE: A questão 38 está com o gabarito alterado. A alternativa B é a correta. 

PARECER: Recurso Deferido, alteração de gabarito para letra B. 

196096 NILO LUIZ RONCHETTI 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

38 
ANÁLISE: A questão 38 está com o gabarito alterado. A alternativa B é a correta. 

PARECER: Recurso Deferido, alteração de gabarito para letra B. 

194883 MICHELLE COSTA MACHADO 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

38 
ANÁLISE: A questão 38 está com o gabarito alterado. A alternativa B é a correta. 

PARECER: Recurso Deferido, alteração de gabarito para letra B. 

195541 MARIANI FORMAGI 
Auxiliar de Serviços 
Administrativos 

38 
ANÁLISE: A questão 38 está com o gabarito alterado. A alternativa B é a correta. 

PARECER: Recurso Deferido, alteração de gabarito para letra B. 

196571 EVERTON JOACIR RIBEIRO Motorista de Ambulância 38 

ANÁLISE: Na questão de número 38 a pergunta é como proceder a correta 
manutenção. Então neste caso, deve-se analisar, não somente o vazamento, mas sim 
o desgaste das pastilhas de freio, também, uma vez que o nível do fluido e o desgaste 
da pastilha estão diretamente relacionados. Uma pastilha nova de freio exige uma 
certa quantidade de fluido de freio no reservatório, para a correta calibração com o 
pedal de freio. No caso em que o candidato alega que “o ideal é que seja trocado” sem 
consertar o vazamento e não verificando o estado da pastilha irá influenciar na 
calibragem do freio no pedal pois se a pastilha estiver totalmente gasta será 
necessário mais fluido de freio para compensar seu desgaste. 
PARECER: Recurso Indeferido. 

195888 CHARLES DE OLIVEIRA Técnico em Enfermagem 38 
ANÁLISE: A questão 38 está com o gabarito alterado. A alternativa A é a correta. 

PARECER: Recurso Deferido, alteração de gabarito para letra A. 

195964 MAIRA PASQUALINI MARIN Técnico em Enfermagem 38 
ANÁLISE: A questão 38 está com o gabarito alterado. A alternativa A é a correta. 

PARECER: Recurso Deferido, alteração de gabarito para letra A. 

 
Timbó, 11 de junho de 2019. 

 
 

Atenciosamente, 
Comissão do Concurso Público FURB  


